A 1ª Turma da DRJ/SDR, por unanimidade de votos, rejeitou as alegações de 
decadência,  a  preliminar  de  nulidade  e  o  pedido  de  produção  de  provas  posteriores  à 
Impugnação, e, no mérito, considerou procedente em parte a impugnação apresentada, para: no 
IRPJ,  manter  o  valor  original  no  montante  de  R$ 138.960,68  (cento  e  trinta  e  oito  mil, 
novecentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos), e exonerar o valor original no montante 
de  R$ 52.694,92  (cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa e quatro reais e noventa e dois 
centavos); na  CSLL, manter o valor original no montante de  R$ 50.865,11  (cinquenta mil, 
oitocentos e sessenta e cinco reais e onze centavos), e exonerar o valor original no montante de 
R$ 16.384,33 (dezesseis mil, trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos), e; no 
PIS, manter o valor original no montante de R$ 10.567,59 (dez mil, quinhentos e sessenta e 
sete reais e cinquenta e nove centavos), e exonerar o valor original no montante de R$ 3.701,34 
(três mil,  setecentos  e um reais e trinta  e quatro centavos);  e na  COFINS,  manter  o valor 
original no montante de  R$ 48.638,24  (quarenta e  oito mil, seiscentos e trinta e oito reais e 
vinte e quatro centavos), e exonerar o valor original no montante de R$ 17.083,04 (dezessete 
mil,  oitenta  e  três  reais  e  quatro  centavos),  juntamente  com  os  acréscimos  legais 
correspondentes, inclusive com multa qualificada de 150% (cento e  cinquenta por cento). O 
Acórdão nº 15-31.877 recebeu a seguinte ementa, fls. 674-675:

ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL